UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XIX. Doctrina capitis præcedentis autoritate Conciliorum, & S. Canonum
confirmatur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

& habitum monachi, ita etiam non amittit nomine. Quare si regula B. Augustini pro monachis ex dispensatione factis clericis scripta fuisset, neque D. Thomas, neque aliquis cruditus, & doctus dixisset absolute, B. Augustinum scripsisse regulam de vita clericorum, sed dixisset monachorum. Adde, quod sacri canones, etiam postquam monachi ex dispensatione facti sunt clerici, distinguunt Ordinem clericorum ab Ordine monastico, & nomine clericorum absolutè prolato, non veniente in iure canonico ipsi monachi. Quare cum locutiones Ecclesie sint interpretantur iuxta ea, quae in iure canonico habemus, nesciimus legitimè dici poterit, Ecclesiae nomine clericorum absolutè prolato intellexisti, vel monachos, vel eremitas factos clericos ex dispensatione.

V. Tertio probatur cædem veritas testimonij triū Sumorum Pontificum, quorum duo priores sunt antiqui ante quingentos circiter annos. Primus est Paschalis secundus in quadam privilegio septimo concilio Prior & Canonicis sancti Frigidiani Cuiuslibet Licensis, cuius authenticum in Archivo illius Ecclesie adseratur, in quo Canonicis institutionem commendans, ita scribit: *Ut a regulari propositorum in primis ita Ecclesia cognoscitur ab apostola institutum, quam B. Augustinus transgavantes amplius est, ut eam sive regulam informaret. Secundus est Innocentius huius nominis secundus, qui in Concilio Romano cap. 9. ita decernit: "una autem confitudo (prout acceptum) & detectabilis incoluit, quod & monachis. & regulares canonice possent recipere balsum, & professione factam spreta beataram Magistrorum Benedicti, & Augustinum regulas temporales, & medicinam gratia faciunt temporalu addicunt. & infra: Virgo Ordo Monasticus, & Canonicus Dioclesianus in sancta proposito inviolabiliter conferuntur, ne haec oltrem praeservatur, auctoritate apostolica interdicimus. Ex hoc aucteo decreto duo habes. Primum Beatum Augustinum sive Magistrum, & Legislatorum Canonorum, sicut B. Benedictus fuit Magister, & legislator monachorum. Secundum, iuxta sanctos Patres, & antiqua Concilia regulam D. Augustini esse regulam canonicanam, contradicitam à monastico, sicut ipse Ordo Canonicus à monastico semper fuit diffinitus. Ex quibus sequitur tertium, videlicet falsam esse in iure canonico doctrinam Coriolani assertam, Innocentium secundum in cap. permisio tam r̄ 8. quæst 2. appellare Regulam Augustini Regulam monasticanam, cum in dicto cap. quod acceptum est ex codem Concilio Romano, & est in ordine vigesimum sextum, exp̄esse numeret tres regulas, Benedicti, Basilij, & Augustini, & illarum profectores dicat esse monachos, & canonicos, neque ullibi vocet regulam B. Augustini regulam monasticanam, & supradicto cap. 9. exp̄esse declarauerit, illam esse Regulam canonicanum, non monachorum: cumque Ordo monasticus ab Ordine canonico sit distinctus, & consequenter hi Ordines debeant habere regulas di-*

stinctas, quænam erit regula, secundum quam iuxta dictum Concilium vivere debeant ipsi canonici? Nam Concilium tres tantum numeravit, primam Diui Basili, secundam Diui Benedicti, tertiam Diui Augustini. Si enim canonici sub aliqua ex istis tribus regulis vivere debebant, & regula Augustini erat regula monastica, ergo regula canonica erat regula Diui Basili, vel Diui Benedicti, quod an sit verum, tu cogita, & hinc habes unde leuitatem illorum redarguas, qui ut Augustini cullam popularibus suadant, vetulum officium Beati Augustini depravantes, loco huius verius: *Tu de vita clericorum sanctam scribis regulam, eo sublato istum reponere voluerunt, Tu de vita monachorum sanctam scribis regulam.* Quod an bona fide actum sit, me non intencio iudicare. Tertius est Eugenius Quartus in Bulla, per quam Canonicos Regularis Congregationis de Frisonaria nuncupata Sacrofanez Basilice Lateranensi, ut veros clericos originarios illius Ecclesie refirent, in qua ita articulo profecto Sancti Ordinis, & sicut propositi post sanctos Apostolorum primum in Alexandria Ecclesia Marcus Petri discipulus fuit institutor, & conditor, ac gloriosus Augustinus Episcopus diuinus regula, & doctrinā decorauit. Dices, supradictis auctoritatibus probari, quod Beatus Augustinus suis Clericis aliquam regulam tradidit, non tamen probari, hanc regulam præ mansibus habitat, illam esse, quam Augustinus ipsis clericis descripsit. Respondere. si hec illa non est, ostendatur alia, & illam a B. ato Augustino clericis traditam probetur.

CAPUT DECIMVM NON V. M. Doctrina capitatis precedentis au- toritate Conciliorum, & S. Canonum comprobatur.

 *I.* Confirmatur quarto loco eadem veritas auctoritate Sacrorum Conciliorum, quorum pri-
mum est Concilium Romanum sub Eugenio II. celebratum, in quo totius Ordinis Canonici generalis reformatio est attē-
tata, & pro eadem reformatione libellus editus quinque capitulorum, finis liber Canonicus nun-
cupatus. Ex quo libello de promptus est textus ca-
pituli in omnibus de conseruatio, d. 5. In eo siquidem libello sunt tres sermones B. Augustini de comm. vita Cleric. Primus incipit: Propter quod volui. Secundus: Charitati vestra. Tertius: Hæc sunt, quæ ut obseruetis, præcipimus, in monasterio constituti, & etsi plamet Regula Augustini, quæ vocatur Speculum Clericorum. Secundum est Cō-
cilium Rhenense sub codē Eugenio II. celebratū cap. 3. vbi sic habet: statim, ut sanctimoniales,

E 2 & ma. 1

& mulieres, qua Canonica nominantur, & integrariter viuunt, iuxta Eatorum Benedicti, & Augustini regulam, vitam in melius corrigit, & emendant. Ei licet Concilium non loquatur de Canonicis viris, sed de Canonicis, sufficit tamen, quod usque ad illa tempora Regula B. Augustini censebatur Regula Canonica, non autem Regula Monastica. Non me latet dubium esse, an illud Concilium sub Eugenio II. celebratum fuerit, an sub Eugenio III. & non decife, qui sub tertio censem. Verum in tertio volumine Concilium ponitur celebratum sub Eugenio II. tertium est Concilium Ticinense celebratum anno Domini 855, quod iubet omnes Regulares viuere, vel secundum Regulam B. Benedicti, vel secundum Regulam Canonicam, & licet non meminitur Regula B. Augustini, tamen nomine Regule Canonice intelligendam esse Regulam B. Augustini, que per antonomasiam Canonica dici consuevit, cum ex haec tenus dicitur, tum ex dicendi apertissime constabit, quartum est Cöcilium Romanum sub Innocentio II. celebratum, quod explicitè vocat Regulam Canonicam Regulam B. Augustini, cuius de cetero referuntur à Cardinali Baronio tomo 12. sub anno 1139.

II. **Q** Vinto loco probatur eadem veritas ex iure Canonico, circa quod unum supponendum prius est, nemp: Summum Pontificem Gregorii XIII. accedit vindicque viris doctissimis, & in arte poenitentiarum, conquiritis etiam veterissimis exemplaribus integris, & incorruptis, Gratianus decretum tam quod textus illos cum legimus, & veris auctoribus conferendo, & 2b illegitimis, & spuris vindicando, & legitimis reddendo, quam quod gloriae, & notas marginales, illis ab erroribus, quibus passim alpera fuerant, repurgando, sive puritati & integratitudine reficiendum, & corrigendum curauisse. Absoluta vero ipsa correctione, ad quorundam nimiam licentiam in libris pro illorum commodo alterandis concordam, sequens decretum condidisse, quod statim in fronte ipsius Decreti imprimendum mandauit: *Emendationem decretorum locutus, a Gratiano collectorum erat enim in liber meudae, & testimoniorum depraevationib[us] plenissimum a nobis Romanu Pontificis eius predecessaribus nostra primo consilio susceptam, selectissim, ad id negotium S.R.E. Cardinals, & alijs eruditissima viris adiutoriis communis, multis autem varisque impedimentis baffenus retardat, nam rursum vetustissimum Codicibus vindicari conquisitus, autemque ipsi, quorum a testimonij usus erat Gratianus, perlecius, queque per operam posita erant, sive locu restituti, magna cum diligentia adiutoriis, atque perficiam egi mandavimus. In quo magna ratio habita est operis huic dignitate, & publice eorum praferuntur, qui in hoc studio versantur, viri zatis, tuberosus igitur, ut quae emendata, & reposita sunt, omnia quam diligenter summe remeantur, ita ut nihil addatur, materetur, aut immunitur. Hoc supposito, probatur evidenter, Regulam B. Augustini clericis Canonici tradidit esse, non Eremitis, vel Monachis. Nam in*

Decreto allegantur quatuor textus ex Regula B. Augustini, vel ex sermone 3. de communia vita clericorum, qui cum aliquo alio partem huius loco moti essent, & sub titulo sermonum ad Extra-mitias inveniuntur per Correctores Gregorianos de leti titulis sermonum ad Eremitas, his locis, & suis veris titulis restituunt fieriunt. Primus textus ill cap, quando necessitas discipline 86. d. qui textus allegatur sub hoc titulo: *Vnde augustinus de vita clericorum.* Secundus est cap. Non vos indicet 12. q. 5 qui textus sic allegatur: *De his seribus B. Augustini sermone 3. de communia vita Clericorum,* seu Regulae sive dicens 25. Et adiuvare quod Correctores Gregoriani vocant hanc Regulam Augustini tertiam regulam, non quod probent primam, & secundum superius refutata, sed per comparationem ad primum & secundum sermonem de communia vita clericorum, qui in Concilio Romano sub Eugenio Secundo, & in Concilio Aquilegiano celebrato referuntur inter Regulas clericorum Canonicorum. Tertius textus est cap. non dicatis 12. q. 1. qui similiter allegatur sub titulo, ex sermone 3. de communia vita clericorum. Quartus textus est c. nec folio. 32. q. 5. qui pariter sic allegatur: *Ita augustinus sermone 3. de communia vita clericorum, & in ep[istola] 12. q. 5. ad Monachos.* Vbi vides distinctum est. hic sermonem, qui est Regula clericorum ab epistola, que est Regula ad Monachos.

N On me facit, Io. Marquez c. 7. § fin. & c. 8. §. quinto respondere, nullum ex predictis textibus sumptum esse ex Regula Augustini, sed acceptum fuisse ex quadam sermone, qui inter opera B. Augustini vagabatur sub tit. de communia vita clericorum tertius in ordine, quod duplicitate suaderetur. Primo ex cap. non dicas tu 12. q. 1. qui allatur ex sermone 3. de communia vita clericorum: in illo textus sunt multe, que non respiquantur in Regula B. Augustini. Secundo ex Augustino Zarribita in additionibus ad cap. quando necessitas 86. dicitur, vbi notat, nullum ex fragmentis Regulae B. Augustini: & si tertius est Regula dierius est, cuius erit illum non B. Augustini monstrare. Nam non Gratiani habemus, beatum Augustinum mones de communia vita clericorum proterio nihil prater Regulam habemus, illi textus extra omnem contextum perluntur in Regula B. Augustini. Tertius, nullum illorum ex ipsa Regula fuisse, verum omnes de promptis ex communia vita clericorum, qui praelatulam nusquam reperitur?

ad fratres in Eremo. Tertius autem ei omnino conuenit, sed que in epistola distinguitur, in sermone diriguntur ad viros. monibus de communia vita clericorum mentionis, re sua locu notabitur, & hoc quod similiiter secundus canon allegatur tertio de communia vita clericorum in tercio Augustini, pariter in additione non dicatis 12. q. 5. Ita habes: *Hoc est ex sermone 3. de communia vita clericorum.* B. Augustini continetur, ac reperitur in ea ad Monachos oratio conseruitur.

Ex his, quatuor maximis monitis. Primum est, pro uno eodemque textum à Censoribus Gregorianis habemus B. Augustini de communia vita clericorum & tertiam Regulam ciuidem Augustiniana, et illa est, de qua nunc agitur: & per eum effugia a Marquez exigitur. Quatuor canones ex Regula B. Augustini propterea fuisse, sed ex tertio sermone de communia vita clericorum Secundum est, B. Augustinum primo viris traditam, exinde nescita adaptatam. Tertium, Regulam pro clericis Canonice prius fuisse est, alij Religiosorum cohortis illam post & fervidam suscepit. Quartum, etiam acceptum ex ipsa Regula, sed videlicet ex tertio sermone de communia vita clericorum, quod omnes de promptis fuisse, sed ex fragmentis S. Gregoriani, quorum censuram Secundum exprobavit, pro codem accepit mones de communia vita clericorum Regulam B. Augustini: & si tertius est Regula dierius est, cuius erit illum non B. Augustini monstrare. Nam non Gratiani habemus, beatum Augustinum mones de communia vita clericorum proterio nihil prater Regulam habemus, illi textus extra omnem contextum perluntur in Regula B. Augustini. Tertius, nullum illorum ex ipsa Regula fuisse, verum omnes de promptis ex communia vita clericorum, qui praelatulam nusquam reperitur?

Dicit, tex. illi cap. non dicatis 12. q. 5. non est ex Regula Augustini, quod in Regula Beati Augustini tertii possit. Sed facilis est responsio non ex uno tantum Augustini loco, sed ex variis locis collectus, & confabulatus est in codem autore. vide Clericus 9.1. d. quod nec ipsos Correlianos latuit, ut ex additionibus satidem correctores illos varios textus re noluerint, ne cogenerent glossas, & vel delere, quod alibi non secundum notacutum idem correctore

ad fratres in Eremo. Tertius autem cum epistola seq.
omnino conuenit, sed qua in epistola diriguntur ad Mo-
nachos, in sermone diriguntur ad viros. ex iis tribus ser-
monibus de communia vita a clericorum multa accepta Gra-
tianus, ut sicut locu notabitur, & hoc quidem ex tertio.
Et similiiter secundus canon allegatur ex sermoni
tertio de communia vita clericorum, sive ex Regula
Augustini. partiter in additionibus ad cap.
non dicatis 12. q. ita habes: Hoc caput sumptum est
ex sermone 3 de communia vita a clericorum, in quo Regula
B. Augustini continetur, ac reperitur in epistola 10 sed in
eis ad Monachos oratio convertitur.

Correctores Auguſtinianos
comparatio-
nem de com-
picio Romano
o Aquifran-
ciscorum &
textus
legatur: ita
erit & in
eis huc
ab epiftola,
fin. &c. 8.4
predicatis tex-
tibus, sed acce-
si inter opera
nun vita cle-
ricorum &
q. 1. qui allo-
cutorum
non dicitur
secundo ex Au-
d cap. quan-
dum ex frag-
mento accip-
epiftola 10.
a clericorum
erit, sic re-
citoribus re-
vidit, non
per Cen-
foco (fine in-
huc non, ni-
s cap. quan-
aliter [in]co-
legatur: in
ditionibus ve-
lantur Domi-
nes de commu-
nione eis
duo sermones
summi textus
ad fra-

scit in codem capite, quæ apud Diuum Augustini
nullibi reperi possunt: quædam etiam ex
prima regula inter regulas B. Augustino attribu-
tas, quæ vt dictum est supra, omnes tanquam
spuriæ ab illo rejeicunt.

IV.

SEx loco probatur eadem veritas testimonio
Historiorum, ex quibus, vt recentiores omit-
tam, primus sit B. Antoninus Florentinus in 2.
p. Summa historialis tit. 10. cap. 8. §. 3. vbi de San-
cto Augustino scribit. Et ab eo dicitur Ordine Canonici
Regularium habuisse initium, quib[us] & regulam
scripti, quæ bodie plurimi religiosi proficiuntur, ut Pre-
dictatores, Eremitæ, Servitiæ, Canonici Regularares omnes,
lacet diversarum religionum, & alij. Hoc Beati Anto-
nini testimonium non potest Marquez rejeere,
qui ad secundum verbum cuiudem Antonini te-
stimonio abutitur contra Canonicos Regulares,
quod & Ludovicus de Angelis, & frater Corne-
lius Lancillotus, & alij cuiudem instituti ante il-
lam fecerant. Neque Diuus Antonius propter
hoc in poemam contradictionis incidit, propter
illa, quæ in 3. parte tit. 24. cap. 14. de Ordine
Eremitarum scribit, vt idem Marquez cap. 7. §.
15. contendit. Primo quia, quæ scribit in secunda
parte, ex propria sententia scribit, ac etiam in pro-
prio loco tractandi de vita & rebus gellis Beati
Augustini. Ceterum quæ in tertia parte tit. 24.
cap. 14. habet, non ex propria sententia scribere
fatur, sed ex sola relatione fratris cuiusdam
Ordinis Eremitarum, quod statim in initio eiusdem
capitis admittunt dicens: De facto Ordine
Eremitarum Sancti Augustini, quæ in privilegiis inter
Mendicantes comparantur, quæ immuni habeantur. Qui-
dam Religiosi delli Ordini sic scribit. Reuelatum
fuit propheticus spiritu Abbati Isachimo &. Ecce vi-
des, quantar authoritas eis debet testimonium
Diu Antonini ex eo loco sumptum, ad Beati
Augustini cœullam eremiticam probandum,
quod nihilominus prædicti authores per omnes
paginae tam frequenter inculcant. Secundo quia
in cod. tit. 24. cap. 14. idem Antoninus statim in
principio postquam Eremitarum sententiam re-
tulit, qui Ordinem Eremiticum non solum à Bea-
to Augustino institutum, sed etiam omnibus alijs
Ordinibus mendicantium, & Monachorum, &
Canonorum antiquorum eis contendebant, il-
lam sententiam tanquam fallam illis formalibus
verbis sic rejeicit. Sed declaratio ista non sufficenter
probat propositionem, nam si Ordine Eremitarum, & in Ere-
mitis viventium caput a Paulo Eremita, non sequitur, quod
tali modus vivendi esset Ordine B. Augustini, vel quod vivi-
erent secundum regulam B. Augustini, qui adhuc nou-
eras in mundo, sed postea plus quam per centum annos.
Nec legitur alibi, quod aliquam communem Regu-
lam illi Eremita haberent, nec tunc aliqui ordines vel
religio erat ab Ecclesia approbata, vt posita fuit. Quod
Beatus Benedictus, & eius religio secundum Regulam
eius fuerit post Augustinum, certum est; unde & Cano-
nici Regularares, qui proficiuntur Regulam Augustini, via

fuerunt ante Monachos Benedictinos, & etiam aliqui Eremitae viuentes religiosis in locis solitariis posuerunt esse, qui viuerent secundum regulam Augustini, & forte illi, ad quos sermones edisi dicuntur ad Eremitas. Sed non erant illi propriè loquendo illius Ordinis, & modis vita, & uita nunc sunt, qui dicuntur Eremitani, & habitant in Cisterciis, Villa, & Castris. Similiter & si fuerint aliqui ante ordines Mendicantium, qui viuerent in Eremo secundum Regulam Augustini, non tamen erant tales Ordinis, nec habebant unum caput, nec illas ordinaciones, quas habent Eremitani nunc. Unde potest dici, quod, qui dicuntur Eremitae, non fuerint ante Mendicantes, sed postea, ut perebant infra. Hæc ille, qui si Venerandi Patres Eremitæ perpendunt, celsare tot certationes fundatae in hoc testimoniis, quod nihil ei prodest, plurimum autem obest, ut pote per quod ea omnia, quæ illi de institutione, habitu, Regulab Augustino acceptis tradunt, funditus evanescunt, & tolluntur, quæ necessario animaduertenda esse duxi propter alia multa quæ inferius reperire necessarium erit. Ex quibus etiam D. Antonini verbis quatuor corollariorum magni ponderis inferuntur, Primum, quod tempore Augustini Eremitæ nullam certam Regulam habebant, nec erat aliquis certus Ordo Eremitarum ab Ecclesiâ approbatus. Secundum, quod hec post Augustinum portuerint esse aliqui Eremitæ in solitudinibus degabant, non in Cisterciis, Villa, & Castris. Unde Religiosi illi in horto Valerij à B. Augustino constituti prope Ecclesiam parochialem ciuitatis Hippomensis, Eremitæ nullo modo sicut potuerunt. Quartum, quod Ordo Eremitarum, qui nunc est, post Ordine Mendicantes D. Dominicum, & D. Franciscum fuit institutus, vel saltem approbatus, de qua se inferiori dicemus.

V. **S**ecundus igitur testis si Lucidus Historicus hb. 10. de Rebus gestis post Christi aduentum cap. 17. vbi sit rubrica de ordine religiosorum restatur communem Clericorum Ordinem à B. Petro, & alijs Apostoli suis institutum, qui deinde à B. Augustino insig- nitem, & singulariter Regulum accepit. Tertius est autor Faciculi temporum fol. 54. vbi ait: Ordo Canonicus capi florere in Belvacensi Ecclesia, qui primo ab Apôlo- li, postea à B. Augustino regulariter institutus fuit. Id est autem sunt regulariter instituti, & regulam acce- pte. Quartus Vincentius Belvacensis lib. 18. cap. 54. vbi catalogum librorum D. Augustini recensens, numerat Regulam de institutione Clericorum li- brum unum. Quintus Author, qui vitam S. Norberti Ordinis Premonstratensis fundatoris de- scriptis, & illius discipulus fuit, Hugo appellatus, in vita eiusdem Sancti Norberti: quæ legi potest audi Surium tomo 3. sub dit. 6. Maij. scribit enim

hic autor, cum B. Norbertus de ordine fundando apud se recognoscet, apparuisse sibi B. Augustini, & ostendisse regulam, ac dixisse: Augustinus ego sum. Hippomensis Episcopus: ecce habes regulam, quæ ego scripsi, sub qua si bene militauerint confratres tui filii mei, adstant secundis in extremi iudicis terrore. Advertendum est autem, B. Norbertus tunc de instituendo Ordine Canonicorum, non Eremitarum cogitasse, quem de factotalem postea instituit. Sextus est Antonius Historicus Francorum antiquis ante annos septingentes, nam vixit anno Domini 840, hic Autor duobus in locis meminit Regule Beati Augustini lib. 5. historie de rebus gestis Francorum cap. 10. & 17. & reddit causam, ob quam in Concilio Aquiligrani sub Ludouico Pio congregato non fit mentio de Regula B. Augustini, cum agitur de reformatione Canonicorum Ordinis, quia, inquit, Concilium illum supponebat tanquam no- tisum, sub qua omnes Canonicorum tum viuerent, sed quasdam institutiones super addere volebat, quæ totius vite Canonicæ perfectionem comprehendenter, quæ non ita distincte in ipsa regula designabantur, sicut designantur, quæ spectant ad Monachos in regula B. Benedicti. Septimus est Venerabilis Beda lib. 4. historie Gentis Anglorum cap. 4. vbi meminit monasterij in Iugto nuncupati, sub Regula, & Abbate Canonicis degenitis, eius verba sunt: ipsum namque est, quod nunc grande de mo- ria effectum in Iugto vocatur, & conuersis tandem ad meliora instituta omnibus, egregium examen consue- mentibus, qui de proximis angloribus ibidem collisti, ad exemplum Venerabilium fratrum sub Regula & Ab- bate Canonicis, in magna continentia, & sinceritate pro- prii labore manuum viuant. Siue autem illi Religiosi in Iugto constituti essent verè Canonicis, degen- tes sub regula, & Abbate Canonicis, siue illi eis Monachi reformati ad exemplum Canonicorum degenitum sub Regula, & Abbate Canonicis, utrumque enim sensum hac verba referunt, nihil inter- est. Satis est, ex hoc loco haberi, apud Bedam mentionem fieri tum Regule, tum Abbatis Canonicis Regula autem Canonica est Regula Augustini, no- que enim alia Regula Canonica monstrari potest. Et quod de Regula B. Augustini autor intelligere velit, illa eius verba sat aperte indicant: sub Regula, & abbate Canonicis in magna continentia, & sinceritate proprio labore manuum viuant. Nam in Regula B. Augustini specialiter caetur, ut clerici horis constitutis aliquid in communione operentur, maiori studio, & frequentiori alacritate, quam si libi quaque propria faceret. Ex videtur Augustinus in ipsa Regula confutidinem, & flatu Ecclesie Atri- cane inserere voluisse, quæ iubebant, ut clerici quantumcumque docti aliquo honesto artificio vicuum sibi ipsi compararent, ut patet ex Concl. 4. Carthagin. cap. 5. & duobus seqq. de quibus su- pra dictum fuit.

Septimo probatur eadem veritas testimonij VI. Doctorum, & sanè pro omnibus Doctoribus suffi-

sufficere possit, si Augustinus, in reperitur ipsa regula, & etiam ser- muni vita clericorum, qui cum re- quæ regula cum tot facultis ab Ecclesi- Speculi clericorum, vel de communi- rum, vel Regule Canonicorum fu- per antonomasiæ regula Canonica ciliis nuncupata, nescio quam ob c- lentia nunc sint, qui negare audace- Canonicis traditam fuisse. Nam si meminatur, pari modo licetibit alia m- etitulim Patris scripta in dubium re- aperte negare. Addo secundo loco in lib. de præcepto, & dispensatione meminit Regule D. Augustini, & C. in epist. 2. & 3. vbi per Ordinem D. A. ligat Ordinem Canonicorum. Ter- bertus S. Ordinis Prædicatorum. Ter- bertus in commento eiusdem Regule, gulinii Regulam tanquam Cautionem a Canonicis acceptam refert. Et si Prædicatorum Regulam B. Augustini, sed clericis Canonicis traditam at- tenuat R. Holcot in c. 7. lib. 95. cuius verba superius sunt recitata. tertius Arboricensis lib. 2. de Celibi- dinem canonicum Augustinianum Praecepit Regula, & Legibus scriptis liber in tomo 2. operum eiusdem A. Robertus Ricardinus in com- m. D. Augustini. Septimus Riccar- dus in Antidotio ad censorum Eras- tem Parisiensem probata anno Do- ad calcen libelli hæc habet, D. que- oculis tam multi Doctores, & Prædi- carum Regulam Augustini traditam viri- mentarii illustraverint finaliter, & Sede- probaverit. Nestoris si tot Ecclesiæ, proceri- piam inveniatur sique adeo in sancti cordu monachorum nomen tam gratus infestus. Quæ responsio & approbatio præ- deliberatione facta fuit à Facultate stantibus Canonicis regularibus S. M. autem fratibus Eremitis, ut etiam videlicet illos Facultatem Parisiensem interpellare, ut decernerent regula ipsius Eremitis fuerit scripta. Nec te me Riccardus Cenomanus in progre- Monachorum nomine vtatur, ita vt- tire, ipsam Regulam ab Augustino n- ditam fuisse, quia ex contextu habes- ne monachorum, clericos Canonicos, nec vis facienda est in nomine, cur- confit. Alios plures Doctos & pro- autores omitti, Hugo de Sancto annem Mauburnum Belgam, Mar- quetum Nauarrium, Augustinum Na- censem, Viros toti Orbi cognitos, rum testimonio in causa notissima in-

sufficere posse si p[ro]le Augustinus, inter cuius opera reperitur ipsa regula, & etiam sermo tertius de cōmuni vita clericorum, qui cum regula coincidit: quae regula cum tot sacerulis ab Ecclesia sub titulo Speculi clericorum, vel de communia vita clericorum, vel Regule Canonicorum fuerit recepta, & per antonomasiā regula Canonica passim in Conclisis muncipata, nescio quam ob causam, & qualitera nunc sint, qui negare audeant, illam clericis Canonice traditam fuisse. Nam si illa licet admittatur, pari modo fieri potest alia multa huius Sanctissimi Patris scripta in dubium reuocare, aut etiā aperte negare. Addo secundo loco D. Bernardum in lib. de precepto, & dispensatione cap. 3. & 7. vbi meminat Regula D. Augustini, & Ordinis illius, & in epist. 2. & 3. vbi per Ordinem D. Augustini intellegit Ordinem Canonicorum. Tertius est B. Vmbertus S. Ordinis Prædicatorum Generalis magister in commento eiusdem Regule. Ille enim Augustini Regulam tanquam Canonice traditam, & a Canonice acceptam refert. Et tamē torus Ordo Prædicatorum Regulam B. Augustini non Eremita, sed clericis Canonice traditam agnoscit. Quartus est Robertus Holcot in c. 7. lib. Sapientie lect. 95. cuius verba superius sunt recitata. Quintus Robertus Arboricensis lib. 2. de Cœlibatu, vbi ait: Ordinem canonicanum Augustinianum ab ipso sancto Praesule Regula, & Legibus descriptum. Habetur liber in tomo 2. operum eiusdem Autoris. Sextus Robertus Ricardinus in commentator ab Regulo D. Augustini. Septimus Ricardus Cenomanus in Antidot. ad censuram Erasmi per facultatem Parisensem probata anno Domini 1539. vbi ad calcem libelli haec habet. Deinde cum res retro sensu tam multa dolores, & præclaris viri hanc credentes Regulam Augustinianam radicem in viris, quin & Contentari illud facerent finali, & Sedes apostolica approbaverit. Nescio si in Ecclesia, proceribus negligenti quipiam inveniatur usque adeo insani corda, ut viu Erasmo monachorum nomine tam gravior infelix nisi adherat. Quæ responsio & approbatio præcedente matura deliberatione facta fuit à Facultate Parisensi in filiis Canonicis regularibus S. Victoris, non autem fratribus eremita, vt etiam ex hoc capite video, illos Facultatem Parisensem minime ausos interpellare, vt decerneretur an regula B. Augustini ipsa Eremita fuerit scripta. Nec te moueat, quod Ricardus Cenomanus in progressu ipsius libelli Monachorum nomine utatur, ita vt videatur sentire ipsam Regulam ab Augustino monachis traditam fuisse, quia ex contextu habes, illum nomine monachorum, clericos Canonicos intelligere, nec vis faciens est in nomine, cum de re nobis confit. Alios plures Doctos & probati nomini autores omitti, Hugonem de Sancto Victore, Ioannem Mauburnum Belgam, Martinum Azpilqueta Nauarrum, Augustinum Nouellum Ticensiem, Viros sibi Oribi cognitos, ne nostro testimonio in causa notissima indigere video.